1. Cf. *supra*, *Serm.* 12, 1732 A et B.

homo ad imaginem et similitudinem Dei, ac per haec  
 165 reficitur et reformatur ad easdem, per sensum ad ima-  
 ginem, per vitam ad similitudinem. 16. Verumtamen factus  
 1744 B ad imaginem et similitudinem reficitur ad similitudinem  
 et imaginem propter conformitatem vitae, reformandus  
 ad participium naturae. Ut cognoscat verum Deum,  
 170 aeterna est vita, sed ut toto corde diligat, vera est via.  
 Caritas ergo via, veritas vita; caritas similitudo, veritas  
 imago; caritas meritum, veritas praemium; caritate itur,  
 veritate statur. Unde qui mane oriebatur, sed usque ad  
 vesperam non finiebatur, Lucifer in veritate non stetit,  
 175 quia a caritate exorbitavit. Quoniam autem caritas num-  
 quam excidit, cum ad veritatem pervenitur, caritas non  
 finitur; sed veritate caritatis, et in caritate veritatis,  
 sicut feliciter, ita et semper vivitur.

17. Itaque, dilectissimi, exeunti de nocte peccati, et  
 1744 C carnalis conversationis, ad hanc operationem suam, prima  
 illuminatione gratiae tamquam primo mane conversionis  
 suae ad Deum, occurrit homini sua conscientia, et qualiter  
 vixit, dum male vixit, videt; qualis in tenebris fuit, in  
 luce cernit. Itaque ipsa prima in vineam missa, dum se  
 185 accusans, diligenter omnia recolit, universa ad memo-

165 reformaturque *m* || 167-168 refic. ad imag. et simil. *P* || 168 vitae om.  
*P* || 170 vitae om. *P* || 176 pervenerit *m* || 178 et om. *m* || 179 dilectissimi  
 om. *P* || 184 Ipsa itaque *P*

a. Cf. Jn 17, 3 || b. Cf. Is. 14, 12 || c. Cf. Jn 8, 44 || d. Cf. I Cor. 13, 8 ||  
 e. Cf. Matth. 20, 1

1. L'homme est créé et recréé à l'image et à la ressemblance de Dieu pour  
 participer à sa nature. Cf. ORIGÈNE, *Homélie sur la Genèse*, 1, 12-14 (12,  
 154-158; *SC* 7, p. 78-84). Au XII<sup>e</sup> siècle, c'est encore la manière la plus habi-  
 tuelle d'exprimer la doctrine de la divinisation de l'homme par la grâce et  
 de sa Rédemption par le Christ. Le terme de déification (*theosis*) est alors  
 assez peu employé; voir M.-D. CHENU, *La théologie au XII<sup>e</sup> siècle*, p. 295-296.

2. C'est dans l'âme humaine qu'il faut chercher l'image et la ressemblance  
 de Dieu. Cf. S. AMBROISE, *Hexameron*, I, 6, c. 7 et 8 (14, 257-264). Mais les  
 interprétations de cette « image et ressemblance » avec Dieu sont diverses.  
 Pour S. Bernard, l'image de Dieu se trouve dans la liberté humaine fonda-

l'homme a été créé à l'image et à la ressemblance de  
 Dieu<sup>1</sup>; et c'est par là qu'il s'est recréé et reformé à cette  
 image et ressemblance: par la raison à son image, par  
 la vie à sa ressemblance. 16. Mais créé à l'image et à la  
 1744 B ressemblance il est recréé à la ressemblance et à l'image,  
 il doit être reformé par la conformité de la vie, en vue  
 de la participation à la nature<sup>2</sup>. Connaître le vrai Dieu  
 est la vie éternelle<sup>3</sup>, mais l'aimer de tout son cœur est  
 la voie éternelle. La charité est donc la voie, la vérité la  
 vie; la charité est la ressemblance, la vérité l'image;  
 la charité est le mérite, la vérité la récompense; la cha-  
 rité est le chemin, la vérité le repos. Ainsi celui qui  
 s'élevait le matin mais ne persévérait pas jusqu'au soir,  
 Lucifer<sup>4</sup>, ne s'est pas tenu dans la vérité<sup>5</sup>, parce qu'il  
 a dévié de la charité. Mais comme la charité ne disparaît  
 jamais<sup>6</sup>, quand on parvient à la vérité, la charité ne  
 finit pas, mais par la vérité de la charité et dans la cha-  
 rité de la vérité, c'est la vie heureuse, c'est aussi la vie  
 éternelle.

17. Ainsi donc, mes bien-aimés, l'homme sortant de  
 la nuit du péché et de la conversation charnelle pour ce  
 1744 C travail qui est le sien, sous la première illumination de  
 la grâce et comme au premier matin de sa conversion  
 vers Dieu<sup>7</sup>, voit se présenter à lui sa conscience: il voit  
 comment il a vécu au temps de sa vie mauvaise; dans  
 la lumière il aperçoit ce qu'il a été dans les ténèbres.  
 Ainsi donc, dans ce premier envoi à la vigne, la conscience  
 s'accuse, elle se rappelle soigneusement toutes ses actions,  
 elle ramène tout à son souvenir et ainsi, s'inclinant en

mentale, la non-contrainte, « libertas a coactione », laquelle est inamissible,  
 subsistant chez le pécheur et même chez le damné. Mais la ressemblance, en  
 tant que distincte de l'image, est dans la liberté de choisir le bien, « libertas  
 a peccato », et dans la liberté de l'accomplir, « libertas a miseria ». Cf. *De  
 gratia et libero arbitrio*, 7, 22 (182, 1013). Par le péché, l'homme perd ces  
 deux dernières libertés et s'exile dans la région de dissemblance, d'où il est  
 ramené par le Sauveur (cf. É. GILSON, *La théologie mystique de S. Bernard*,  
 p. 64 s., p. 123 s.). GUILLAUME DE SAINT-THIERRY développe les divers  
 degrés de la ressemblance avec Dieu, depuis la vie végétative jusqu'à la vie  
 intellectuelle et la charité qui lui donne la ressemblance avec la Trinité, *De  
 natura corporis et animae*, I, 2 (180, 717-726).

riam reducit, procul dubio humiliter se inclinans, in altum fodit; et omnes iniustitiae radices excidens, utique ad iustitiam se colere incipit. 18. Iustus enim imprimis accusator est sui. Verumtamen sicut convertens ad Deum, 190 de praeteritis se graviter accusat, ita necesse est ut secundum qualitatem, quantitatem, et causam operis, omnia subtiliter diiudicet, et districte examinet, quatenus accu-  
1744D santem conscientiam, et in vinea ipsa accusatione laborantem, subsequatur ratio oblata subtiliter diiudicans, 195 et ipsam dolor et contritio cordis excrucians.

Itaque, fratres, in interno nostro quodam capitulo conscientia accuset, ratio iudicet, dolor excruciet, quatenus dum nos ipsos accusamus, iudicamus, damnamus, a 200 Domino absolvamur, ut non cum hoc mundo condemnemur. 19. Sequitur itaque contritionem cordis confessio oris, et ipsam ad extremum emendatio operis; quae etsi ultima operetur, prima tamen remuneratur; sine qua confessio oris conflabilis tantum et contritio cordis vaporalis, iudicium rationis in condemnationem et accusatio consi-  
205 cientiae in testimonium. Irrisor est enim, non paenitens, qui commissa deflet, et deflenda committit. 20. Quomodo  
1745 A brem cum emendatione operis omnia prosunt, laboris mercedem percipiunt; sine ipsa vero obsunt, et in iustae condemnationis testimonium veniunt.